
議案第58号 

 

   令和７年度北上市国民健康保険特別会計補正予算（第１号） 

 

 令和７年度北上市の国民健康保険特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６９，３８８千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ６，８６６，３８８千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為） 

第２条 地方自治法第 2 1 4条の規定により債務を負担することができる事項、期間

及び限度額は、「第２表 債務負担行為」による。 

 

  令和７年12月４日提出 

                    北上市長 八重樫 浩 文 

 

 

- 1 -



款

第１表　歳　入　歳　出　予　算　補　正

　歳　入

補正前の額 補 正 額 計

 2 国庫支出金

 3 県支出金

 5 繰  入  金

 6 繰  越  金

       歳           入

            6            60            66

            6

    4,821,779

    4,821,779

      733,291

      524,352

      208,939

            1

            1

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

    6,797,000

           60

       56,375

       56,375

        7,122

          206

        6,916

        5,831

        5,831

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

       69,388

           66

    4,878,154

    4,878,154

      740,413

      524,558

      215,855

        5,832

        5,832

    6,866,388

項

 1 国庫補助金

 1 県補助金

 1 他会計繰入金

 2 基金繰入金

 1 繰  越  金

     合           計

（単位 ：千円）

- 2 -



款

　歳　出

補正前の額 補 正 額 計

 1 総  務  費

 2 保険給付費

 4 保健事業費

 6 諸支出金

       歳           出

       80,994           266        81,260

       65,150

       15,401

    4,775,929

      568,140

      121,210

       22,524

       98,686

        9,420

        9,420

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

    6,797,000

          118

          148

       56,375

       56,375

          929

          325

          604

       11,818

       11,818

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

       69,388

       65,268

       15,549

    4,832,304

      624,515

      122,139

       22,849

       99,290

       21,238

       21,238

    6,866,388

項

 1 総務管理費

 2 徴  税  費

 2 高額療養費

 1 保健事業費

 2 特定健康診査等事業費

 1 償還金及び還付加算金

     合           計

（単位 ：千円）

- 3 -



コンビニエンスストア等収納事務委託
令和７年度から
令和８年度まで

1,961 千円

第　２　表　　債　務　負　担　行　為

事項 期間 限度額

- 4 -



- 5 -



款

歳入歳出補正予算事項別明細書

１　総　括

　歳　入

補正前の額 補 正 額 計

 1 国民健康保険税

 2 国庫支出金

 3 県支出金

 4 財産収入

 5 繰  入  金

 6 繰  越  金

 7 諸  収  入

     歳     入     合     計

1,219,162 0 1,219,162

6

4,821,779

10

733,291

1

22,751

6,797,000

60

56,375

0

7,122

5,831

0

69,388

66

4,878,154

10

740,413

5,832

22,751

6,866,388

（単位：千円）

- 6 -



款

　歳　出

補 正 前 の 額 補 正 額 計

 1 総  務  費

 2 保険給付費

 3 国民健康保険事業費納付金

 4 保健事業費

 5 基金積立金

 6 諸支出金

 7 予  備  費

 　歳　　　　出　　　　合　　　　計　

80,994 266 81,260

4,775,929

1,794,437

121,210

10

9,420

15,000

6,797,000

56,375

0

929

0

11,818

0

69,388

4,832,304

1,794,437

122,139

10

21,238

15,000

6,866,388

（単位：千 円）

- 7 -



目
節

区 分 金 額

(款) 2 国庫支出金 (項) 1 国庫補助金

    号制度システム 号制度システム
    整備費等補助金 整備費等補助金

計 6 60 66

(款) 3 県支出金 (項) 1 県補助金
   1保険給付費等交   4,821,779 56,375    4,878,154    1普通交付金     56,375
    付金

計 4,821,779 56,375    4,878,154

(款) 5 繰  入  金 (項) 1 他会計繰入金
   1一般会計繰入金     524,352 206 524,558    1事務費繰入金    206

   2社会保障・税番 0 60 60    1社会保障・税番   60

  2 歳   入

補正前の額 補  正  額    計    

計 524,352 206 524,558

(款) 5 繰  入  金 (項) 2 基金繰入金
   1財政調整基金繰     208,939 6,916 215,855    1財政調整基金繰        6,916
    入金 入金

計 208,939 6,916 215,855

(款) 6 繰  越  金 (項) 1 繰  越  金
   1繰  越  金 1 5,831 5,832    1繰  越  金 5,831

計 1 5,831 5,832

- 8 -



説 明

(単位：千円)

 （10/10）
1- 1- 1 国保管理運営事務

 普通交付金
 （10/10）

2- 2- 1 一般被保険者高額療養費

 事務費繰入金（基準内）
1- 1- 1 国保管理運営事務 28
1- 1- 2 国民健康保険団体連合会負担金 30
1- 2- 1 徴収事務 148

 社会保障・税番号制度システム整備費等補助金

 財政調整基金繰入金
4- 1- 1 保健事業事務 325
4- 2- 1 特定保健指導事業 360
4- 2- 1 特定健診実施事業 244
6- 1- 5 償還金支払事務 5,987

 前年度繰越金

※（　）内は補助率等

- 9 -



目

(款) 1 総  務  費 (項) 1 総務管理費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1一般管理費 48,030 88 48,118 60 28

  2国民健康保 17,120 30 17,150 30
   険団体連合
   会負担金

計 65,150 118 65,268 60     58

(款) 1 総  務  費 (項) 2 徴  税  費
  1賦課徴収費 15,401 148 15,549 148

計 15,401 148 15,549 148

(款) 2 保険給付費 (項) 2 高額療養費
  1一般被保険     567,540     56,375     623,915     56,375
   者高額療養

  3 歳   出

補正前の額 補 正 額 計

   費

計 568,140     56,375     624,515     56,375

(款) 4 保健事業費 (項) 1 保健事業費
  1保健衛生普 20,134 325 20,459 325
   及費

計 22,524 325 22,849 325

- 10 -



節

区 分 金 額
説 明

(単位：千円)

 13 使用料及び 88
    賃借料
 18 負担金、補
    助及び交付
    金

30
   13 使用料及び賃借料 88
○ 国民健康保険団体連合会負担金 30

   18 負担金、補助及び交付金 30
     国保連負担金 30

  1 報 酬 101 ○ 徴収事務 148
1 報酬 101

  3 職員手当等 47      会計年度任用職員報酬（パートタイム） 101
    3 職員手当等 47

 18 負担金、補     56,375 ○ 一般被保険者高額療養費 56,375
    助及び交付    18 負担金、補助及び交付金 56,375

○ 国保管理運営事務 88

    金

  1 報 酬

  3 職員手当等

  4 共  済  費

 11 役  務  費

 12 委  託  料

108

48

7

6

156

     高額療養費 56,375

○ 保健事業事務 325
1 報酬 108

     会計年度任用職員報酬（パートタイム） 108
    3 職員手当等 48
    4 共済費 7
   11 役務費 6
   12 委託料 156
     医療費通知等電算処理委託料

- 11 -



目

(款) 4 保健事業費 (項) 2 特定健康診査等事業費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1特定健康診 98,686 604 99,290 604
   査等事業費

計 98,686 604 99,290 604

(款) 6 諸支出金 (項) 1 償還金及び還付加算金
     5,831

     5,831

  5その他償還 0     11,818 11,818 5,987
   金

計 9,420     11,818 21,238 5,987

補正前の額 補 正 額 計

- 12 -



節

区 分 金 額
説 明

(単位：千円)

  1 報 酬 604
1 報酬 360

     会計年度任用職員報酬（パートタイム） 360
○ 特定健診実施事業 244

1 報酬 244
     会計年度任用職員報酬（パートタイム） 244

 22 償還金、利     11,818 ○ 償還金支払事務 11,818
    子及び割引    22 償還金、利子及び割引料 11,818
    料      特定健康診査・保健指導県負担金返還金 3,680

     災害臨時特例補助金返還金 1
     調整交付金返還金 56
     保険給付費等交付金返還金 7,806
     社会保障・税番号制度システム整備費補助金返還金 275

○ 特定保健指導事業 360

- 13 -



１　一般職

 (1)　総括 (  )内はパートタイム会計年度任用職員

 (2)　給料及び職員手当の増減額の明細

制度改正に伴う  1 給与改定に伴う期末

増減分  ・勤勉手当増分

千円

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書

給　　　　　与　　　　　費

区　分 職員数 共済費 合　　計 備　　考

休日勤務手当

(千円)

報　　酬 給　　料 職員手当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正後 (10) 19,163 7,687 26,850

(千円) (千円)

4,229 31,079

比　較 813 95 908

4,222 30,164補正前 (10) 18,350 7,592 25,942

7 915

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 宿日直手当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正後

職員手当

補正前

の 内 訳

区　分 管理職手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 地域手当 単身赴任手当

比　較

管理職特勤手当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正後 4,266 3,421

補正前 4,214 3,378

比　較 52 43

区　分
増減額 増減事由別内訳

説　　　明 備　　　　　考
(千円) (千円)

職員手当

95

9595

- 14 -



限　度　額

金　額 金　額 国・県支出金 地方債 その他

1,961 8 1,961 1,961

1,961 1,961 1,961

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出
額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

（単位：千円）
前年度末までの
支出（見込）額

当該年度以降
の支出予定額

左　の　財　源　内　訳

事　項 特　定　財　源
一般財源

期　間 期　間

コンビニエンススト
ア等収納事務委託

合　計

- 15 -


	空白ページ



