

議案第58号

令和7年度北上市国民健康保険特別会計補正予算（第1号）

令和7年度北上市の国民健康保険特別会計補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 嶸入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ69,388千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ6,866,388千円とする。

2 嶸入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 嶸入歳出予算補正」による。

（債務負担行為）

第2条 地方自治法第214条の規定により債務を負担することができる事項、期間及び限度額は、「第2表 債務負担行為」による。

令和7年12月4日提出

北上市長 八重樫 浩文

第1表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位 : 千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
2 国庫支出金		6	60	66
	1 国庫補助金	6	60	66
3 県支出金		4,821,779	56,375	4,878,154
	1 県補助金	4,821,779	56,375	4,878,154
5 繰入金		733,291	7,122	740,413
	1 他会計繰入金	524,352	206	524,558
	2 基金繰入金	208,939	6,916	215,855
6 繰越金		1	5,831	5,832
	1 繰越金	1	5,831	5,832
歳入合計		6,797,000	69,388	6,866,388

歳 出

(単位 : 千円)

款	項	補正前の額	補 正 額	計
1 総務費		80,994	266	81,260
	1 総務管理費	65,150	118	65,268
	2 徴税費	15,401	148	15,549
2 保険給付費		4,775,929	56,375	4,832,304
	2 高額療養費	568,140	56,375	624,515
4 保健事業費		121,210	929	122,139
	1 保健事業費	22,524	325	22,849
	2 特定健康診査等事業費	98,686	604	99,290
6 諸支出金		9,420	11,818	21,238
	1 償還金及び還付加算金	9,420	11,818	21,238
歳 出 合 計		6,797,000	69,388	6,866,388

第 2 表 債務負担行為

事項	期間	限度額
コンビニエンスストア等収納事務委託	令和7年度から 令和8年度まで	1,961 千円

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総 括

歳 入

(単位 : 千円)

款	補正前の額	補 正 額	計
1 国民健康保険税	1,219,162	0	1,219,162
2 国庫支出金	6	60	66
3 県支出金	4,821,779	56,375	4,878,154
4 財産収入	10	0	10
5 繰 入 金	733,291	7,122	740,413
6 繰 越 金	1	5,831	5,832
7 諸 収 入	22,751	0	22,751
歳 入 合 計	6,797,000	69,388	6,866,388

歳 出

(単位：千円)

款	補 正 前 の 額	補 正 額	計
1 総務費	80,994	266	81,260
2 保険給付費	4,775,929	56,375	4,832,304
3 国民健康保険事業費納付金	1,794,437	0	1,794,437
4 保健事業費	121,210	929	122,139
5 基金積立金	10	0	10
6 諸支出金	9,420	11,818	21,238
7 予備費	15,000	0	15,000
歳出合計	6,797,000	69,388	6,866,388

2 歳 入

(款) 2 国庫支出金

(項) 1 国庫補助金

目	補正前の額	補 正 額	計	節	
				区 分	金 額
2社会保障・税番号制度システム整備費等補助金	0	60	60	1社会保障・税番号制度システム整備費等補助金	60
計	6	60	66		

(款) 3 県支出金

(項) 1 県補助金

1保険給付費等交付金	4,821,779	56,375	4,878,154	1普通交付金	56,375
計	4,821,779	56,375	4,878,154		

(款) 5 繰 入 金

(項) 1 他会計繰入金

1一般会計繰入金	524,352	206	524,558	1事務費繰入金	206
計	524,352	206	524,558		

(款) 5 繰 入 金

(項) 2 基金繰入金

1財政調整基金繰入金	208,939	6,916	215,855	1財政調整基金繰入金	6,916
計	208,939	6,916	215,855		

(款) 6 繰 越 金

(項) 1 繰 越 金

1繰 越 金	1	5,831	5,832	1繰 越 金	5,831
計	1	5,831	5,832		

(単位 : 千円)

説	明
社会保障・税番号制度システム整備費等補助金 (10/10)	1- 1- 1 国保管理運営事務

普通交付金 (10/10)	2- 2- 1 一般被保険者高額療養費
------------------	---------------------

事務費繰入金（基準内）	
1- 1- 1 国保管理運営事務	28
1- 1- 2 国民健康保険団体連合会負担金	30
1- 2- 1 徴収事務	148

財政調整基金繰入金	
4- 1- 1 保健事業事務	325
4- 2- 1 特定保健指導事業	360
4- 2- 1 特定健診実施事業	244
6- 1- 5 償還金支払事務	5,987

前年度繰越金	

※ () 内は補助率等

3歳出
(款)1総務費

(項)1総務管理費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国	県	地方債	
1一般管理費	48,030	88	48,118	60			28
2国民健康保険団体連合会負担金	17,120	30	17,150				30
計	65,150	118	65,268	60			58

(款)1総務費

(項)2徴税費

1賦課徴収費	15,401	148	15,549			148	
計	15,401	148	15,549			148	

(款)2保険給付費

(項)2高額療養費

1一般被保険者高額療養費	567,540	56,375	623,915	56,375			
計	568,140	56,375	624,515	56,375			

(款)4保健事業費

(項)1保健事業費

1保健衛生普及費	20,134	325	20,459			325	
計	22,524	325	22,849			325	

(単位：千円)

節		説明	
区分	金額		
13 使用料及び賃借料	88	○ 国保管理運営事務 13 使用料及び賃借料	88 88
18 負担金、補助及び交付金	30	○ 国民健康保険団体連合会負担金 18 負担金、補助及び交付金 国保連負担金	30 30 30

1 報酬	101	○ 徴収事務 1 報酬	148 101
3 職員手当等	47	会計年度任用職員報酬（パートタイム） 3 職員手当等	101 47

18 負担金、補助及び交付金	56,375	○ 一般被保険者高額療養費 18 負担金、補助及び交付金 高額療養費	56,375 56,375 56,375

1 報酬	108	○ 保健事業事務 1 報酬	325 108
3 職員手当等	48	会計年度任用職員報酬（パートタイム） 3 職員手当等	108 48
4 共済費	7	4 共済費	7
11 役務費	6	11 役務費	6
12 委託料	156	12 委託料 医療費通知等電算処理委託料	156

(款) 4 保健事業費

(項) 2 特定健康診査等事業費

目	補正前の額	補 正 額	計	補 正 額 の 財 源 内 訳			
				特 定 財 源			一般財源
				国	県	地 方 債	
1特定健康診査等事業費	98,686	604	99,290			604	
計	98,686	604	99,290			604	

(款) 6 諸支出金

(項) 1 償還金及び還付加算金

5その他償還金	0	11,818	11,818			5,987	5,831
計	9,420	11,818	21,238			5,987	5,831

(単位：千円)

節		説明
区分	金額	
1 報酬	604	○ 特定保健指導事業 360 1 報酬 360 会計年度任用職員報酬（パートタイム） 360 ○ 特定健診実施事業 244 1 報酬 244 会計年度任用職員報酬（パートタイム） 244

22 債還金、利子及び割引料	11,818	○ 債還金支払事務 11,818 22 債還金、利子及び割引料 11,818 特定健康診査・保健指導県負担金返還金 3,680 災害臨時特例補助金返還金 1 調整交付金返還金 56 保険給付費等交付金返還金 7,806 社会保障・税番号制度システム整備費補助金返還金 275

給与費明細書

1 一般職

(1) 総括

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合計 (千円)	備考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(10)	19,163		7,687	26,850	4,229	31,079	
補正前	(10)	18,350		7,592	25,942	4,222	30,164	
比較		813		95	908	7	915	

職員手当 の内訳	区分	扶養手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	時間外勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)	休日勤務手当 (千円)
	補正後							
	補正前							
	比較							
	区分	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	寒冷地手当 (千円)	地域手当 (千円)	単身赴任手当 (千円)	管理職特勤手当 (千円)
	補正後		4,266	3,421				
	補正前		4,214	3,378				
	比較		52	43				

(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

区分	増減額 (千円)	増減事由別内訳 (千円)		説明	備考
職員手当	95	制度改正に伴う 増減分		95 1 給与改定に伴う期末 ・勤勉手当増分 95 千円	

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出
額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

(単位 : 千円)

事 項	限 度 額	前年度末までの 支 出 (見込) 額		当該年度以降 の支 出 予 定 額		左 の 財 源 内 訳		
		期 間	金 額	期 間	金 額	国・県支出金	地方債	その他
コンビニエンスストア等収納事務委託	1,961			8	1,961			1,961
合 計	1,961				1,961			1,961